

Nr. 22.

Niedziela.

D. 25. Stycznia.

Rok 1824.

KURJER

W A R S A W A

WSPOMNIENIA

Zwyczajstwo Jana Zamoj-
skiego pod Mączyłm
nem 1588.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Posiedzenie Publiczne Towarzystwa Król: Warsz: Przyjaciół nauk, podług ogłoszonego programu, odbytem zostało, było oraz otwarciem nowego przybytku poświęconego naukom, pierwszy raz bowiem w nowym domu (przy Krakowsk: Przedmieściu) tegoż Towarzystwa, Publiczne posiedzenie w dniu wczorajszym zostało odbytem. Słuchaczów znajdowało się tyle iż obszerna sala objąć ich nie mogła. Wspaniała sala przeznaczona na Publiczne posiedzenia pomnożyła celniejsze ozdoby Stolicy Królestwa Polsk: jest to przybytek okazały, gust z sztuki połączone się na tego przyozdobienie. W głównem miejscu umieszczono wizerunek N. Cesarza i Króla ALEXANDRA I, w naturalnej wielkości, pędzla Professora *Blanka*. Na przeciw, Porret Króla, Jmci *Saskiego*, który temu Towarzystwu nadał tytuł *Królewskiego*, (ten obraz pędzla *Baciarellego* znajdował się w dawnej Sali). Plasko rzeźby na ścianach są wypracowane przez JP. *Majnińskiego*, a sztukaterji inne ozdoby Architektoniczne przez JP. *Winczotego*. Ściany są ozdobione popiersiami czczonego Polaków w oddzielnych arkadach widać popiersia *Albertwandego* pierwszego Prezesa Towarzystwa, i Stanis: *Potockiego* zesłanego Ministra Oświecenia, są oraz umieszczone *Naruszewicza*, *Krasickiego*, *Jana Kethandowskiego*, *Sarbieskiego* i t.p. — Na przeciw miejsca przeznaczonego dla Członków towarzystwa, wznosi się obszerny Amfiteatr mogący pomieścić kilkaset osób, i Łoże ozdobione kolumnami porządku *Korynckiego*. Jone obszerna Sala jest przeznaczona na

Bibliotekę, zawierającą wiele Dzieł rządkich i rękopismów; a jeszcze inna zwana salą *Dąbrowskiego* mieści dary ofiarowane Towarzystwu przez s: Jana Henryka *Dąbrowskiego* Jenerała, są to szanowne zabytki, drogie sercu Polaka. — Główne wschody prowadzące do sal wyżej wspomnianych niemiejszą ozdobne, składają się z stopni marmurowych a otoczone nader pięknymi poręczami, marmur jest z *Chęcini* a poręcze lane w rękodzielnich Kraiowych. Wiadomo iż wkrótce przed tym domem postawiony będzie pomnik dla nieśmiertelnego *Kopernika* a wszystko to Stolica winna gorliwości Szanownego Prezesa tegoż Towarzystwa, o którego rzadkich czynie czyli godaniu dziedzictwem *Erubieszowa* tamczynim właściano, na temże posiedzeniu, *Hrabia Frydri: Skarbeck* czytał interesującą rozprawę i złożył mu dzięki w imieniu Ludzkości. —

Niżej podpisany Patron Trybunału Cywilnego Województwa *Płockiego* czyni niniejszym, wszystkim kogokolwiek to dotyczyć może wiadomo: iż wedle Rezolucji Prezydentalnej Trybunału *Płockiego* w dniu 20. Stycznia b.r. do siebie wydanej ma sobie wszelkie Akta prawne po s: p. *Wujciechku Majkowskim* Patronie w d. 23 b.m. i roku zmarłym pozostałe pod dozór Urzędowy powierzone; May więc przy tym odby interese, o ażeby się w jak najkrótszym czasie celem dalszej kontynuacji w biegu iędcących interesów z podpisanym porożniami, lub też innych pełnomocnikami ustanowiczy o tem przywoite uczynić zadowolenie raczyli. *Płock d. 23 Sty: 1824. W. Chobrzyński.*

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Londynu.

D. 9 b. m. Sąd Kryminalny w *Herdfort* skazał na śmierć Jana *Turtel* za popełnione zabójstwo na Obywatelu M: *Weares*. O godzinie 12 z południa po odczytaniu wyroku śmierci, został powieszony, prosząc przed zgonem aby mu iak najspieszniej życie odebrano, co mu też *Kat* przyrzekł i wiernie dotrzymał słowa. Na *Hunta* oskarżonego o współnictwo tej zbrodni i jeszcze wyroku nie ogłoszono, lecz względem niego na dniu 7 Stycznia odbyła się szczególna Rada, której postanowienie dotąd niewiadome. — *Jturbid* najął mieszkanie w *Londynie* w pewnej Kawiarni, niezmierną liczbą ciekawych zgromadził pod ten Dom dla widzenia tego Cudzoziemca: Mówią że ma wydać dziełko usprawiedliwiające swoje postępowanie, lecz mu rada aby się jeszcze wstrzymał z ogłoszeniem tego pisma (wiadomo już że znówu w *Mexyku* wzmaga się stronnictwo usiłujące oddać władzę temu byłemu Cesarzowi.)

Od Granic *Tureckich*.

Pod dniem 10 Grudnia donoszą z *Stambułu* że w *Dywanie* tożnaito ma być zdania, jednak większość głosów jest z tym, aby *Wielki Wezyr* opatrzony pełnomocnictwem *Sułtana*, udał się do *Moresz* wszedł w układy z *Grykami*. *Wielki Wezyr* iak wiadomo oddają się tylko wycieczką z *Stolicy*, kiedy kraj znajduje się w największym niebezpieczeństwie, przeto gdyby to nastąpiło, *Kapudan Basza*, będzie jego zastępcą. — Podług najnowszej wiadomości z *Seres*, uwięziono w *Macedonji* na rozkaz *Baszy Saloniki* kilkunastu *Greków* a więźni ich są

brano — Wszystkie Okręty *Angielskie* krążące dotąd na *Archipelagu* i przy brzegach wysp *Jońskich*, odebrały z *Malty* nagły rozkaz, aby się pod tą wyspą zebrały, zład (jak słysząc) wspólnie mają popłynąć pod *Tunis*, żądając wydania *Chrześcijań* będących tam więźnikami niewoli. Kilka okrętów *Barbaryjsko Algierskich* będących pod *Misolongiją*, natychmiast po odebraniu tej zarzącającej wieści, odplynęło do *Afryki*, a tak ważna twierdza *Misolongja* zajęta przez *Greków*, jest od strony morza oswo-bodzona. — Listy z *Smirny* donoszą o nieszczęśliwym losie ochotników *Europejskich* walczących w sprawie *Greckiej*, większa ich część została w opłakany stan, oddaleni o Jczyzny niemają wsparcia, i aby nieumrzeć głodu poddają się nawet uciążliwej pracy.

Ostatnie listy zapewniają że *Turcy* zupełnie odstąpili od *Misolongji*, do czego się najbardziej przyczyniło że *Albanczykowie* w których *Turcy* największą pokładali nadzieję, odstąpili tychże; też listy potwierdzają iż *Flota* uzbrojona przez *Maurokordata* przyplęła pod *Patras*. —

z Niemiec

w *Gminie Gity* w *Królestwie Niderlandzkiem* przy kopaniu *Węgla* pokazaną się niespodzianie pod siemią *Woda*, której wy-lew był tak gwałtowny, iż 40 *Ludzi* utraciło życie. — w *Saxonii* w *Obwodzie Foklandckim* na dniu 10 b. m. o kwadrans na gładę się słyszeć huk podziemny, a później nastąpiło mōne wstrząśnienie ziemi. — *Dorocenne* święto urodzin *Króla Saskiego*, obchodzono w wielu miejscach *Saxonii* z nadzwyczajną uroczystością; a szczególnież w tym dniu starano się wspierać nieszczęśli-

wych, zakładano przeto *Instytutu Dobroczyńne*, *Szkołki dla Sierot* i. t. p. Ten *Król* zaczął rok 74 życia i est w wieku najstarszy z *Monarchów* dziś panujących w *Europie*. — D. 18 t. m. w *Berlinie* odbyła się uroczystość doroczna tak zwana *Orderowa*. *Król* z wszystkimi *Xiążętami* znajdującymi się na nabożeństwo, poczem w wielkiej sali zamkowej podług przepisów stawieni byli *Kawalerowie Orderów Pruskich*. Na stąpił obiad przy kilku stołach, do pierwszego za rozkazem *Monarchy* wezwano 20 *Podoficerów* i *Żołnierzy* ozdobionych znakami honorowymi. w *Tymdnju* *Król* rozdał 1. *Order Czerwonego Orła* pierwszej *Klasy* z *Laurem* *Dębowym*, 5. *Krzyżów* tegoż *Orderu* II *Klasy* i 43. *Klasy* III, 29. *Krzyżów* *S. Jana*, 21. *Medalów* czyli znaków honorowych I *Klasy*; i 20 takichże znaków *Klasy* II. *Między* zaszczyconemi *Orderem Czerwonego Orła* *Klasy* III, są następujące osoby z *Xięstwa* *Paznańskiego*: *Tajny Rada* *Zenker* w *Poznanu*, *Wice-Prezes* *Reiencji* *Kozierowski* w *Bgdoszczu*, i *Prezes* *Sądu* *Ziemiańskiego* *Mikorski*. —

Odebrano *Listy* z *Rzymu* donoszące że *Kardynał* *Ruffo* niebezpiecznie jest chory. — *Król* *Francuzki* mianował 26 honorowych *Szambelanów*. — Ostatnia poczta innej niż zwykle doniosła wiadomości z *Hiszpanji*; odebrano jednak w *Paryzju* listy z *Portugalji* iż tam wkrótce nastąpią nadzwyczajne zmiany (w *Wiedniu* także podobnie odebrano listy, i z tego powodu w *gabiniecie* *Wiedeńskim* pracowano z pośpiechem i wysłano gońców do różnych *Dworów* *Europy*.

DONIESIENIA.

w *Instytucie* *Towarzystwa Dobroczyńno-*

ści, znajdując się do sprzedania włóczki różnych kolorach. Cena ich następująca: *Łut* włóczki pasowej zł. 1. *Pomarańczowej* zł. 1. *Innych* kolorów gr. 20.

Cena *Masta* *Lipkowego* jest teraz po złopół: 1 gr. 15. —

D. 21 b. m. idącej osobie, skradziono *zbrzytchi* albo *na* *Pradze*, albo przy *ulicy* *Podwale*, *czaprak* *czarny* *barankowy* *bez* *ozdoby*, 4 *czepki* *muslinowe* *wmarszczki* z *podwójnymi* *langietkami* *pryfeniowemi*, 2 *serwet* z *cyfrą* *W. W.* *Chustki* *batystowa* z *cyfrą* *R.* 2 *Koszul*, *szczołkę* *patentową*, *kaszkiec* *Dziecięcą* z *3ma* *czarnemi* *piórami*, *Chusteczki* *ponсова* *różowa* z *fren-dzelką* i *inne* *drobiazgi*, *kto* *to* *wysłodzi* i *da* *znac* do *Drukarni* *Kurjera* *odbierze* *nadgrody* 2 *Dukaty*.

Podpisany *Komornik* *uwiadomienia* *publicz-* iż w dniu 26 m. i. r. b. o godzinie 10 zrana przy *ulicy* *Pokornej* pod Nr 2232 sprzedane zostaną prawnie zajęte ruchomości, iako to: *stoły*, *łuzka*, *obrazy*, *lanszafty*, *szafy*, *skrzynki*, *galar* *rozrebrany*, i t. p. a to *zgotowe* *pieniądze*. *Pran: Rydecki*. *Kom: Sąd* *Domnarożny* *przy* *ulicy* *Piwnej* i *Piekie* *kańskiej*, pod Nr 105 w którym sklep jeden z *piwnicami* do *handlu* *korzennego* i *winnego* od lat wielu użyty, drugi *blatwny*, *aparta-* *mentów* na *tem* *piętrze* *oddzielnych* 2, na *ziem* *tyleż*, *schody* *widne*, od wielkiej *wozy* *całkowicie* *do* *wydzierzawienia*, lub *czę-* *ściami* *do* *wypiszczenia*; *kto* *by* *sobie* *zyczył* *takowy* *wydzierzawic*, lub *wcześci* *wynajac*, *raczy* *się* *adać* *do* *właścicieli* *przy* *ulicy* *Nalewki* *pod* *Nr* 2239.

Dziś *Reduta*.

Dziś przyłącza się D O D A T E K.

Sprzedaż Dóbr Uleńca z przyległościami w Powiecie Czerskim Woiew: Mazowieckiem.

Gdy poprzedniami obwieszczeniami z d. 1. Grudnia r. z. wyszłemi sprzedaż tychże Dóbr Uleńca nadzien 15 Stycznia 1824. wywołaną, Successorowie po Janie Górskim w bezzennym stanie zmarłym, do czasu 4ch tygodni odbożyli pod temiż samymi warunkami aby sprzedaż takowa od summy zł. 146.666 gr. 20 była rozpartą, za tylko zmianą, że połowa summy plus liciti w Depozycie do poty zastrzymaną być ma dopoki postępowanie spadkowe niukończy się. Niżej więc podpisany Reient iako powyższą sprzedaż dyrygujący, termin tej sprzedaży nadzien 12 Lutego r. 1824 w Warszawie w kamienicy przy ulicy Freta pod Nr 274 na godzinę 3ą z południa przeznaczą, w którym terminie każdy chęć kupna mający zgłosi się wadium 10tej części szacunku wyrownywające do złożenia iest obowiąszany, najwięcej postępującemu powyższe dobra na własność ostatecznie przybite zostaną, o czem Publiczność zawiadamia się.

Stanisław Truszczyński Reient.
Doniesienia Loteryjne. z Kantoru Isery Kochen. Wygrało w moim Kantorze w 24 Loterii. Summy następujące: Numer 21,560. wygrał złp. 10,000. Nr 14,087 zł; 5,000. Nr 14,099 zł. 2,500. Numera 1,695. 1,697. 9; 505. 4,680. 6,616. wygrały po złotych 1,000. Oraz znaczne kwoty wygranych po złto; 500. po 250. po 200. i po 150. — Losów do 1ej klasy 25 Loterii Klas: każdego czasu w moim Kantorze pod *Gwiazdą* w domu Wielki Kuzniców dostać można. J. Kochen Głów: Ko
Podpisani mają zaszczyt donieść i polecieć

się Szanow: Publicz, że założyli przy ulicy Miodowej w pałacu JW. Chodkiewicza pod N 484, Handel różnych Win, w rozmaitych gatunkach ryczałtem i częścikowo przedając, iakoto: Wina francuzkiego bardo białego i czerwonego, szampańskiego, hurgoskiego, ryńskiego, hiszpańskiego i węgierskiego, tudzież sraku, rumu, konisku i prawdziwego porturu angielskiego tak kosztownego iak i na małe butelki, zaręczając za dobroć towaru i umiarkowaną cenę.

Tennstaedt et Comp:

Życzący sobie nabyć Bydła Tyrolskiego i Szwajcarskiego, razem i Merynowców, raczy się zgłosić do M. Gąsiny P. Prinsch przy ulicy Miodowej Nr 481 gdzie obstatunki do d. 15 Lutego przyjmują się. Tego roku w końcu Maia tylko zamówione bydło, a to po raz ostatni przez Bartholomea Tell do tutejszej stolicy sprowadzonym będzie.

Ktoby znalazł (lub wiedział) Ghustkę Turacką z dnem: karmazynowem, szlaczkiem żółtym szerokim w kwiatki kolorowe po 3 stronach, po 4tej stronie zwąskim szlaczkiem, i odda ją do domu Marxa na Nalewkach N, 2944 na pie: dostanie nadgrody 2 dukaty

Wież w Powiecie Błotńskim, mil 4 od m. Warszawy, na Trakcie Wyszogrodzkim położona, z Austerji zaieciną, w gruntach iak najlepszych, czyniąca intryaty rocznej blisko 9 tysięcy zto.; iest z wolnej ręki do przedania. Życzący sobie nabyć, raczy się udać do właściciela, mieszkającego przy ulicy Twardej Nr 1103 Lit: B., na 2jem pięttrze.

Niżej podpisany mieszkający przy ulicy Niecałej pod Nr 614 Lit: L. zawiadamia o toby interessujące ktoby tylko sobie życzył wejść w układy nabycia Wapna, Cegły, ka-

mionków, Szmelztyglów dotopienia wszelkich Kruszców z gliny Mufflowej ogniotrawłej, Dachówki polewanej w różnych gatunkach, oraz Glinki tejże samej, a to wszystko zapominając cenę. *Jerzy Boginski.*

Oberża Wilkowska w mieście Sochaczewie Woiewódz: Mazowiec: na wielkim Trakcie Poznańskim stoiąca, iest do wydzierżawienia od 23 Mca Kwietnia r. b. Życzący sobie dzierżawić pomienioną Oberżę dla powzięcia wiadomości o warunkach Kontraktu i zgłosić się może najpóźniej w d. 20 Marca rb, do W. Lalewicza Possesora dóbr Trojanowskich w wsi Trojanowie o ćwierć mili od Sochaczewa mieszkającego.

W Woiewództwie Mazowieckim, Powiecie Stanisławowskim, znajdują się do przedania z wolnej ręki lub puszczenia w dłuższą dzierżewę dobra dziedziczne Lipiny, Wołumin i Duszki z przyległościami, mające przestrzeni 107 Włók hełm: zabudowane w dobrym stanie, gorzelnia, browar, i suszarnia murowana masiw. Dobra te posiadające nadto znaczny las tak sosnowy iako czarny, rozległe łąki, leżą o 2 mile od Warszawy. Życzący wejść w układy raczy się zgłosić do wydawcy Kurjera Warsz.

Ponieważ wiele osób a szczególnie słabowitych życzyło sobie porą letnią przemieszkować w Wilanowie pod Warszawą, przeto Dziedziczka Wilanowa wystawiła oddzielnie murowany Dom, mający wchód od strony Wsi, widok na Ogród, w którym na pierwszym pięttrze znajduje się kilka wygodnych Pokoi do najoła. Osoby życzące najmu zgłosić się mogą do Kancelarji tamiecznego Administratora dóhr.

Zawiadamia się mających chęć kupowania

Drzewa Opałowego w Lasach Nieporęskich o półtory mili od M. Warszawy odległych, iż cena tegoż Drzewa będąc znacznie zniżoną jest teraz następująca: Drzewa Olszowego sążeń jeden Kubiczny 3 łokciowy zł 12 gr. 15. Takiegoż Drzewa sążeń jeden Kubiczny 3 i pół łokciowy zł 24 g. 15. z Wystawy w lesie na suchem miejscu. Drzewa Olszowego sążeń jeden Kubicz: 3 łokciowy zł: 14. g. 15. Takiegoż Drzewa sążeń Kubicz: 3 i pół łokciowy zł: 27 g. 15. z Wystawy w wsi Kobiące założonej. Drzewa Olszowego sążeń jeden 3 i pół łokciowy zł: 30 gr. 15. Drzewa z leży Fura jednokonna zł. 1 g. 15. Fura parokonna zł: 2 gr. 15. Prócz tej ceny, żadna inna dopłata pod żadnym tytułem wymagana nie będzie.

Przed podpisaniem Reżentem w skutek żądania Sukcesorów po ś.p: JWX. Jgnacyim Czyżewskim Biskupie Augu: i rezolucji Praesidii Trybunału Cywilnego Wot. Mazow upoważniający z d. 21 Mca i r. b: ad N 269 wyszłejtu. w Warszawie przy ulicy Przyrynek pod N. 1882, d. 9 Lutego i dni następnych zawsze o godz: 3 z południa przez Publiczną licytacją więcej dającym sprzedane będą za gotowe pieniądze różne rzeczy iakoto: Bielizna, Pościel Porcellana, Faians, Szkoło, Miedz, różne Meble, Sprząty, Konie, Powozy, zaprzęgi, i tem inne podobne sprząty, o czem sie Publicznie zawiadamia. Tta: Truszczyński Re:

Jadącemu w d. 14 m. i r. b. o godzinie 7ej wieczorem ulicą Mokotowską do Belwederu, wypadło z bryczki zawiniątko, w którym się znajdowało: Surdutoliwkowy grodenabłem podszyty, Atest i Liata stanu służby, więzku Ross: wydane d. 19f30 Paźd: 1822 przez JW. Jenerała Lange b. Urzędnikowi Celmannu Nikodymowi Krzyczawskiemu. Ktoby takowe znalazł lub wiedział gdzie się znajduje, raczy donieść pod Nr 397 na 3 piśtro przy

ulicy Krako: Przedmie: gdzie odbierze przyzwoitą nagrodę.

Ponieważ JW. Alexandra z Xiążąt Lubomirskich Hrabini Potocka Woiewodzina, wszelkie kupna natychmiast opłaca gotowem i pieniądźmi i do czynienia na Jej Jmie kredytu nikomu upoważnienia ani komissu nie daie, przeto ostrzeżenia wszystkich interesujących osób a szczegó niej Kupców, iż żadnych długów do wypłacenia nieprzyjmnie, które to ostrzeżenie do Gazet Warszawskich corocznie podae.

Ponieważ Owierć Losu pod Nr 21,506 na 5tą Klasę 24 Loterji Klasy: przypadkiem zaginęła, o czem podpisany Kolektor przed rozpoczęciem ciągnięcia rzeczonyj klasy Dyrekcją Jene: Loterji zaraportował, ostrzeżenie przeto: podpisany każdego, w którego posiadaniu wspomniona Owierć Losu na teraz znajdować by się mogła, iż z niej żadnego użytku mieć nie może, i wygrana na takową w ukończeniu ciągnienu 5ej Klasy 24 Lot: przypadła, nikomu, jak tylko prawemu nabywcy onej w Kontrolii podpisanego z Jmienia i Nazwiska przenotowanemu wypłaconą zostanie. Józef Mondkowicz Ap: Kol:

D. 14 m. b. zgubione zostały na Nowym Świecie 4 Mappy z dóbr Łomianek, Kiełpin, i Kruszak; Poeciwy znalazca raczy je oddać za nagrodą dukatów 3, do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Dom od ulicy Trębackiej pod Nr 638 nowo wybudowany wprost ulicy Nowosenańskiej, frontem stojący, którego mury i pokrycie dachu w najpogodniejszej porze z przeszłego lata uskuteczniłone zostały, a przeto najmniejszej niemiędzy wilgoci, z parterem i dwoma piętami, kuchniami, piwnicami, sklepami i drwalniami, dogodny dla handlu, założenia restauracji i innych widowisków, jest do wynajęcia całkiem lub na dwa naście części. Życzący sobie tego najęcia,

zastanie na gruncle Dozorcę Domu dla o: prowadzenia i może dom ten cały obejrzeć każdego czasu, o warunkach zaś ugody do-wiedzieć się każdego dnia urządy pałacu przy ulicy Krakowskie Przed. pod

Wypuszczone zostanie więcej dającym w dzierżawę roczną, Pastwisko nu Placu Mustry między Rogatkami Mokotowskimi i Jerozolimskimi M. S. Warszawy położonym, mający chęć wydzierżawienia tegoż, zechcą najpóźniej do dnia 15 Marca r. b. podać do Sztabu Korpusu Artyllerji i Inżynierów w pałacu Kommissji Rzędowej Wojny przy ulicy Senatorskiej opisane czetowane deklaracje, wiele zarzeczono Pastwisko rocznej opłaty ofiarują, warunki dzierżawy tanie przejrane być mogą, cena założona jest szpół: 2,060 rocznej opłaty nad która więcej dającym dzierżawa przyznana będzie. z Rozkazu JW. Jenerała Dywizji Hauke Dowódcy Korpusu Arty: i Inzie: Szef Sztabu Pułkownik Meciszewski.

Uwiadomiam Szano: Publiczność, iż w d. 2 Lutego r. b. w domu przy ulicy Leszczyńskiej Nr. 2794 o godzinie 3 z południa następujące prawnie zaiste kosztowności, iakoto: 9 sznurków Peret Kutaku, okich pięknej wody, para Kolczyków zydowskich z rautów dużych, para Kolczyków z rautów mniejszych i z brylantami, Klamerka złota z dyamentami, niezawadnie potrzykrotnem wystawieniu na widok publiczny sprzedane za gotowe pieniądze dającym zostaną.

(podpisano) Franci: Rydecki Kom: Sz: w Dniu 23 b.m. po obiedzie między ulicami Freta, Długą Mostową i Nowomiejską, zginął Szpie biały młody, lenięcy się. Ktogo znajdzie odda na pierwsze piętro w Domu przy ulicy Nowomiejskiej N.o: 161, odbierze nagrody dukatów 5.